
Г1АЛГ1АИ РЕСПУБЛИКА РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

(МИНОБРНАУКИ ИНГУШЕТИИ)

П Р И К А З

Р<Р. /<£. 2023 г. №

г. Назрань

О порядке оплаты услуг экспертам за проведение 
государственной аккредитации

В целях определения порядка оплаты услуг экспертов, 
привлечённых к аккредитационной экспертизе образовательных
организаций, и в соответствии с Правилами оплаты услуг экспертов 
и экспертных организаций и возмещения расходов, понесенных ими в 
связи с проведением аккредитационной экспертизы, утвержденными 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 апреля 
2013 г № 370 с изменениями и дополнениями от 28.03.2015, 
07.03.2016, 25.11.20121, приказываю:

1. Утвердить порядок оплаты услуг привлечённых экспертов 
за проведение аккредитационной экспертизы образовательных
организаций согласно приложению № 1.

2. Отделу по надзору и контролю в сфере образования
осуществить заключение договоров, необходимых для
финансирования процедуры государственной аккредитации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 
собой.

Министр образования и науки 
Республики Ингушетия Э.И.Бокова



Приложение 1 
к приказу 2023 г

Порядок оплаты
привлечённых экспертов за проведение аккредитационной 

экспертизы образовательных организаций

1. Оплата услуг эксперта и возмещение понесенных им расходов в 
связи с проведением аккредитационной экспертизы осуществляется в 
соответствии с заключенными между Министерством образования и науки 
Республики Ингушетия и экспертом гражданско-правовым договором.

2. Размер оплаты услуг эксперта рассчитывается исходя из размера
ставки почасовой оплаты труда эксперта, не зависит от занимаемой 
должности эксперта и составляет: при аккредитационной экспертизе 
основных профессиональных образовательных программ среднего
профессионального образования- 250 рублей;

при аккредитационной экспертизе основных общеобразовательных 
программ- 200 рублей.

3. Количество часов участия эксперта в проведении аккредитационной 
экспертизы определяется исходя из количества выполненных экспертом 
видов работ по аккредитационной экспертизе с учетом нормативов 
трудозатрат и коэффициентов, учитывающих изменения сложности работ в 
зависимости от контингента обучающихся, устанавливаемых Федеральной 
службой по надзору в сфере образования и науки

4. Эксперту возмещаются расходы на проезд до местонахождения 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в 
отношении которой проводится аккредитационная экспертиза, в размере 
расходов, подтвержденных документами, но не более стоимости проезда.


